ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN HẢI BẮC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND An Hải Bắc, ngày       tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân

trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X,

nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Thường trực HĐND thành phố.

Thực hiện quy định tại Điều 9 Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày

29/3/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết

số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô

hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành

phố Đà Nẵng;  Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09/5/2023 của HĐND Thành

phố Đà Nẵng v/v bổ sung hướng dẫn về đối thoại với Nhân dân theo quy định

tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố; Công văn số

164/HĐND-VP ngày 29/5/2024 của HĐND Thành phố Đà Nẵng v/v tổ chức đối

thoại với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND Thành phố khoá X.

UBND phường An Hải Bắc báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ngày 15/5/2024, UBND phường ban hành Thông báo số 842/TB-UBND

về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân.

2. Ngày 31/5/2024 UBND phường tổ chức buổi đối thoại giữa Chủ tịch

UBND phường với nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND

thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

II. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI

Thông qua buổi đối thoại, địa phương đã báo tình hình kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 và tổng hợp ý kiến nhân dân qua

đó:

1. Các kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp trên

a) Cấp Thành phố: Không

b) Cấp quận: Không

2. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND phường

1. Ông Đoàn Văn Tình - Tổ dân phố 83

- Đề nghị xem xét hồ sơ xin nhập 40m2 đất mua năm 2001 (có giấy mua

bán viết tay) vào sổ đất của gia đình. Đã kiến nghị quận nhưng chưa được trả

lời.

2. Ông Nguyễn Văn Chính - Tổ dân phố 76

2

- Cho hỏi văn bản hướng dẫn chi trả phụ cấp cho cán bộ khu dân cư theo

Nghị quyết 97 HĐND Thành phố ngày 14/12/2023.

- Hiện nay khu dân cư 48 quản lý 4 tổ dân phố (75, 76, 77, 78) với 330 hộ

dân, theo Nghị quyết 97 thì phụ cấp chi trả: bí thư chi bộ 1,6; tổ trưởng 1,5;

Trưởng ban CTMT 1,4; Phó bí thư chi bộ; phó ban CTMT; 4 tổ chức chính trị

900.000 đồng/ tháng. Tuy nhiên việc chi trả phụ cấp cho cán bộ Khu dân cư 48,

chỉ có Tổ dân phố là đúng còn lại là chưa đúng theo Nghị quyết 97. Đề nghị

UBND phường trả lời cụ thể việc chi trả theo Nghị quyết 97 của địa phương

hiện nay là đúng hay sai so với quy định.

3. Ông Nguyễn Đỗ Trung - Tổ dân phố 76

- Kiệt 495 và 461 Ngô Quyền: năm 2006 Nhà nước và nhân dân cùng làm

đường, tuy nhiên, hiện nay đường kiệt đã xuống cấp, cống hư hỏng. Đề nghị

phường xem xét xin chủ trương nâng cấp 2 kiệt này và phủ nhựa để đảm bảo

giao thông cho nhân dân 2 tổ 75 và 76.

- Các hộ dân tổ 76 sống sát bờ tường Khu công nghiệp An Đồn, trong khu

đất này của KCN An Đồn cho công ty thuê, xe tải chạy nhiều, bụi bay trong

không khí ảnh hưởng đời sống nhân dân. Kiến nghị UBND phường kiến nghị

KCN An Đồn có biện pháp xử lý như phun nước… để không gây ảnh hưởng

môi trường sống của nhân dân.

4. Ông Võ Văn Cường - Tổ dân phố 85

- Đất cha mẹ cho đã lâu (cha mẹ đã mất, chưa làm giấy tờ chuyển nhượng),

xin hỗ trợ làm nhà ở vì nhà ở cấp 4 xây đã lâu đã xuống cấp.

- Đề nghị kết nối cống dân sinh chạy ngang nhà ông Cường, tổ 85

5. Ông Nguyễn Hữu Ba - Chi bộ 13

- Xem xét mở rộng Nhà sinh hoạt cộng đồng 103 Hoàng Đức Lương vì 2

bên nhà sinh hoạt còn đất trống.

- Đất dự án vệt cầu sông Hàn ra biển để nhiều năm, đề nghị địa phương có

ý kiến xin lại 2 lô đất trước đây được sát nhập vào dự án này để làm công viên

cho nhân dân quanh khu vực (vì nơi đây chưa có công viên vườn dạo)

- Việc đổ rác thải xà bần, giả hạ ra các lô đất trống trong Khu dân cư nhất

là tại KDC 13 (đoạn Huy Du từ đường Phạm Văn Đồng đế Lý Thánh Tông) rác

thài đỗ tràn xuống cống gây tắc ngẽn. Kiến nghị địa phương có biện pháp giải

quyết.

6. Ông Lê Hoàng - Chi bộ 36C

- Các cơ sở cơ khí, mua bán phế liệu tồn tại trong Khu dân cư gây tiếng ồn,

mất an toàn PCCC, ô nhiễm môi trường. Đề nghị có giải pháp, quy hoạch các cơ

sở ra khỏi nội thành, cho cam kết thời gian làm việc của các cơ sở. Đề nghị địa

phương thường xuyên kiểm tra phòng chống cháy nổ, có cam kết thời gian kinh

doanh, đảm bảo VSMT.

3

- Tình trạng chó thả rông gây mất ATGT, VSMT. Cần có chế tài xử lý cụ

thể.

7. Bà Nguyễn Thị Nữ Lưu - Chi bộ 7

- Ngập úng tại đường An Nhơn 14, 15, Dương Đình Nghệ thường xuyên

khi đến mùa mưa. Kính đề nghị có biện pháp lâu dài.

- Đề nghị địa phương cắt tỉa cây xanh trước mùa mưa bão.

8. Ông Nguyễn Văn Tư - Ban CTMT 40

- Đề nghị các cấp quản lý việc kinh doanh cá Nóc, vì đây là loại cá gây độc

chết người.

- Các điểm bán phế liệu trong Khu dân cư gây mất an toàn PCCN, VSMT.

- Đường Thế Lữ: đậu đỗ xe gây ách tắt giao thông, đề nghị cắm bảng đậu

đỗ chẵn lẽ theo ngày.

- Đường Trần Thánh Tông: xe tải chạy rất nhiều, buổi sáng thường chở

hàng quá tải, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông; đề nghị gắn camera

giám sát

- Công viên Thế Lữ: lót gạch vỉa hè chưa đảm bảo

- Bố trí điểm cho phép đổ giá hạ, chất thải xây dựng

9. Ông Trần Thanh Tân - Tổ dân phố 54

- Nhà tạm hộ ông Đỗ Kế (Ngã tư Đỗ Anh Hàn - An hải 6) chứa gỗ ba let

gây có nguy cơ cháy nổ cao.

Sau khi tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, Chủ tịch UBND

phường An Hải Bắc đã kết luận như sau:

- Ghi nhận và tiếp thu các ý kiến góp ý của Nhân dân và ý kiến chỉ đạo của

đồng chí bí thư Đảng ủy.

- Đối với ý kiến kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường, Chủ tịch UBND

phường sẽ giao các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức liên quan xử lý và

trả lời cho Nhân dân. Đối với những ý kiến thuộc thẩm quyền của thành phố,

UBND quận sẽ có văn bản báo cáo.

Trên đây là kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường An Hải Bắc với

Nhân dân trên địa bàn trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành phố

khoá X./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND quận Sơn Trà;

- Tổ đại biểu HĐND thành phố tại quận;

- Đảng ủy, UBMT phường;

- Lưu: VT, VPTK.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Hùng

4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường An Hải Bắc

với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND

Thành phố Đà Nẵng khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 08 giờ 00 phút ngày 31 tháng 5 năm 2024

2. Địa điểm: Hội trường UBND phường An Hải Bắc

3. Thành phần:

- Ông Đoàn Ngọc Hùng Anh, Ủy viên BTV Thành ủy, Trưởng ban tuyên

giáo Thành ủy, địa biểu HĐND Thành phố đơn vị bầu cử số 9

- Ông Nguyễn Thanh Phong - PCT UBMT TQVN quận Sơn Trà

- Ông Ngô Xuân Hùng, Quận uỷ viên, Bí thư Đảng ủy phường An Hải Bắc;

- Ông Trần Văn Hùng, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường An

Hải Bắc;

- Ông Huỳnh Ngọc Kiều, Phó Chủ tịch UBMT TQVN phường;

- Bà Huỳnh Lê Thị Nhật Tuyền, VPTK.

Cùng các đồng chí đại diện lãnh đạo các ban, ngành, hội đoàn thể, cán bộ,

công chức chuyên môn và toàn thể bà con cử tri.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

Qua triển khai thông báo số 842/TB-UBND ngày 15/5/2024 của UBND

phường An Hải Bắc về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân của Chủ tịch UBND

phường An Hải Bắc. UBND phường An Hải Bắc đã tổ chức buổi đối thoại giữa

Chủ tịch UBND phường với nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024

HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Qua đó UBND phường đã nhận được 09 ý kiến cụ thể:

1. Ông Đoàn Văn Tình - Tổ dân phố 83

- Đề nghị xem xét hồ sơ xin nhập 40m2 đất mua năm 2001 (có giấy mua

bán viết tay) vào sổ đất của gia đình. Đã kiến nghị quận nhưng chưa được trả

lời.

2. Ông Nguyễn Văn Chính - Tổ dân phố 76

- Cho hỏi văn bản hướng dẫn chi trả phụ cấp cho cán bộ khu dân cư theo

Nghị quyết 97 HĐND Thành phố ngày 14/12/2023.

- Hiện nay khu dân cư 48 quản lý 4 tổ dân phố (75, 76, 77, 78) với 330 hộ

dân, theo Nghị quyết 97 thì phụ cấp chi trả: bí thư chi bộ 1,6; tổ trưởng 1,5;

5

Trưởng ban CTMT 1,4; Phó bí thư chi bộ; phó ban CTMT; 4 tổ chức chính trị

900.000 đồng/ tháng. Tuy nhiên việc chi trả phụ cấp cho cán bộ Khu dân cư 48,

chỉ có Tổ dân phố là đúng còn lại là chưa đúng theo Nghị quyết 97. Đề nghị

UBND phường trả lời cụ thể việc chi trả theo Nghị quyết 97 của địa phương

hiện nay là đúng hay sai so với quy định.

3. Ông Nguyễn Đỗ Trung - Tổ dân phố 76

- Kiệt 495 và 461 Ngô Quyền: năm 2006 Nhà nước và nhân dân cùng làm

đường, tuy nhiên, hiện nay đường kiệt đã xuống cấp, cống hư hỏng. Đề nghị

phường xem xét xin chủ trương nâng cấp 2 kiệt này và phủ nhựa để đảm bảo

giao thông cho nhân dân 2 tổ 75 và 76.

- Các hộ dân tổ 76 sống sát bờ tường Khu công nghiệp An Đồn, trong khu

đất này của KCN An Đồn cho công ty thuê, xe tải chạy nhiều, bụi bay trong

không khí ảnh hưởng đời sống nhân dân. Kiến nghị UBND phường kiến nghị

KCN An Đồn có biện pháp xử lý như phun nước… để không gây ảnh hưởng

môi trường sống của nhân dân.

4. Ông Võ Văn Cường - Tổ dân phố 85

- Đất cha mẹ cho đã lâu (cha mẹ đã mất, chưa làm giấy tờ chuyển nhượng),

xin hỗ trợ làm nhà ở vì nhà ở cấp 4 xây đã lâu đã xuống cấp.

- Đề nghị kiểm tra cống dân sinh chạy ngang nhà ông Cường, tổ 85 gây ô

nhiễm môi trường.

5. Ông Nguyễn Hữu Ba - Chi bộ 13

- Xem xét mở rộng Nhà sinh hoạt cộng đồng 103 Hoàng Đức Lương vì 2

bên nhà sinh hoạt còn đất trống.

- Đất dự án vệt cầu sông Hàn ra biển để nhiều năm, đề nghị địa phương có

ý kiến xin lại 2 lô đất trước đây được sát nhập vào dự án này để làm công viên

cho nhân dân quanh khu vực (vì nơi đây chưa có công viên vườn dạo)

- Việc đổ rác thải xà bần, giả hạ ra các lô đất trống trong Khu dân cư nhất

là tại KDC 13 (đoạn Huy Du từ đường Phạm Văn Đồng đế Lý Thánh Tông) rác

thài đỗ tràn xuống cống gây tắc nghẽn. Kiến nghị địa phương có biện pháp giải

quyết.

6. Ông Lê Hoàng - Chi bộ 36C

- Các cơ sở cơ khí, mua bán phế liệu tồn tại trong Khu dân cư gây tiếng ồn,

mất an toàn PCCC, ô nhiễm môi trường. Đề nghị có giải pháp, quy hoạch các cơ

sở ra khỏi nội thành, cho cam kết thời gian làm việc của các cơ sở. Đề nghị địa

phương thường xuyên kiểm tra phòng chống cháy nổ, có cam kết thời gian kinh

doanh, đảm bảo VSMT.

- Tình trạng chó thả rông gây mất ATGT, VSMT. Cần có chế tài xử lý cụ

thể.

7. Bà Nguyễn Thị Nữ Lưu - Chi bộ 7

6

- Ngập úng tại đường An Nhơn 14, 15, Dương Đình Nghệ thường xuyên

khi đến mùa mưa. Kính đề nghị có biện pháp lâu dài.

- Đề nghị địa phương cắt tỉa cây xanh trước mùa mưa bão.

8. Ông Nguyễn Văn Tư - Ban CTMT 40

- Đề nghị các cấp quản lý việc kinh doanh cá Nóc, vì đây là loại cá gây độc

chết người.

- Các điểm bán phế liệu trong Khu dân cư gây mất an toàn PCCN, VSMT.

- Đường Thế Lữ: đậu đỗ xe gây ách tắt giao thông, đề nghị cắm bảng đậu

đỗ chẵn lẽ theo ngày.

- Đường Trần Thánh Tông: xe tải chạy rất nhiều, buổi sáng thường chở

hàng quá tải, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông; đề nghị gắn camera

giám sát.

- Công viên Thế Lữ: lót gạch vỉa hè chưa đảm bảo

- Đề nghị có phương án bố trí địa điểm cho phép đổ giá hạ, chất thải xây

dựng.

9. Ông Trần Thanh Tân - Tổ dân phố 54

- Nhà tạm hộ ông Đỗ Kế (Ngã tư Đỗ Anh Hàn - An hải 6) chứa gỗ ba let

gây có nguy cơ cháy nổ cao.

Biên bản được lập và các thành phần tham gia thống nhất vào lúc 10 giờ 00

phút cùng ngày./.

 THƯ KÝ

Huỳnh Lê Thị Nhật Tuyền

CHỦ TRÌ

Trần Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T16:53:28+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Văn Hùng<hungtv8@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T16:53:35+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Văn Hùng<hungtv8@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:33:11+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Văn Hùng<hungtv8@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:33:16+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Văn Hùng<hungtv8@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:33:26+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Văn Hùng<hungtv8@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!